АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

Л. Павличенко ул., д. 5, Севастополь, 299011, www.sevastopol.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А84-6323/2022

13 сентября 2023 г.

г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 06 сентября 2023 года         

Решение в полном объёме изготовлено 13 сентября 2023 года   

 

Арбитражный суд  города Севастополя в составе судьи Ражкова Р.А. рассмотрев в судебном заседании дело № А84-6323/2023 по исковому заявлению от 28.07.2022 № 11654/2-22, уточнённому заявлением от 10.07.2023 № б/н,

ООО "Севастопольэнерго" 

к ТСН СНТ "САПУН-ГОРА" 

в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора:

1.      ФИО1, расположенных по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Командира ФИО2, д. 3 (кадастровый номер 91:04:002018:815) согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

2.      ФИО3, расположенных по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Александра Райкуновича, уч. 13 (кадастровый номер 91:04:002016:695), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

3.      ФИО4, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», д.942 (кадастровый номер 91:04:002016:700), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

4.      ФИО5, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Летчицы ФИО6, д.11 (кадастровый номер 91:04:002018:287), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

5.      ФИО7, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 310 (кадастровый номер 91:04:002018:124), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

6.      ФИО8, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии полковника ФИО9, д. 59 (кадастровый номер 91:04:002018:222), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

7.      ФИО10, расположенных по адресу: г. Севастополь, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 307 (кадастровый номер 91:04:002018:512), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

8.      ФИО11 ФИО11 расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1860 (кадастровый номер 91:04:002016:218), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

9.      ФИО12, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 84 (кадастровый номер 91:04:002018:954), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

10.    ФИО13, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии Полковника ФИО9, 3-А (кадастровый номер 91:04:002018:1470), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

11.    ФИО14, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., территория ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Капитана ФИО15, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002018:42), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

12.    ФИО16, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 34 (кадастровый номер 91:04:002018:926), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

13.              ФИО17, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, д. 23 (кадастровый номер 91:04:002016:183), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

14.    ФИО19, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 956 (кадастровый номер 91:04:002016:38), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

15.    ФИО20, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Вилора Чекмака, д. 28 (кадастровый номер 91:04:002016:176), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

16.    ФИО21 расположенных на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь,    ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 71 (кадастровый номер 91:04:002018:1065), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

17.    ФИО22, расположенных по адресу: г. Севастополь, вн.м.об. Нахимовский м.о., территория ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии полковника ФИО9, д. И (кадастровый номер 91:04:002018:603), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

18.    ФИО23, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 26 (кадастровый номер 91:01:002018:292).

19.    ФИО24, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н., в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 1058 (кадастровый номер 91:04:002017:9), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

20.    ФИО25, расположенных по адресу: г. Севастополь, внутригородское муниципальное образование Нахимовский муниципальный округ, тер. ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 206 (кадастровый номер 91:04:002018:985), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

21.    ФИО26, расположенных по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Подполковника Чернявского, д. 4 (кадастровый номер 91:04:002018:275), согласно Техническим условиям, выданным  ООО «Севастопольэнерго».

22.    ФИО27, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ильи Юткевича, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002018:2), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

23.    ФИО28, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО29, 12 (кадастровый номер 91:04:002016:722), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

24.    ФИО30, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 167 (кадастровый номер 91:04:002018:502), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

25.    ФИО31, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, 32 (кадастровый номер 91:04:002018:546), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

26.    ФИО32, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО33, д. 3 (кадастровый номер 91:04:002017:47), согласно  Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

27.    ФИО34, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Александра Райкунова, 7а (кадастровый номер 91:04:002016:239), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

28.    ФИО35, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, 17 (кадастровый номер 91:04:002016:37), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

29.    ФИО36, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. №66 (кадастровый номер 91:04:002018:142), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

30.    ФИО37, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. №20 (кадастровый номер 91:04:002018:108), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

31.    ФИО38, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д.27 (кадастровый номер 91:04:002018:618), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

32.    ФИО39, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 148 (кадастровый номер 91:04:002018:543), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

33.    ФИО40 расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО29, д.5 (кадастровый номер 91:04:002016:80), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

34.    ФИО41, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д.22 (кадастровый номер 91:4:002018:54), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

35.    ФИО42, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 1122 (кадастровый номер 91:04:002017:890), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

36.    ФИО43, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», (Нахимовский район), 182 (кадастровый номер 91:04:002018:596), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

37.    ФИО44, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 7 (кадастровый номер 91:04:002018:835), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

38.    ФИО45, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ильи Юткевича, д. 7 (кадастровый номер 91:04:002018:1502), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

39.    ФИО46, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 31 (кадастровый номер 91:04:002018:601), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

40.    ФИО47, расположенных по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д. 6 (кадастровый номер 91:04:002018:718), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

41.    ФИО48, расположенных по адресу: г. Севастополь, СТ «Сапун-гора», 941 (кадастровый номер 91:04:002016:480), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

42.    ФИО49, расположенных по адресу: г. Севастополь, СТ «Сапун-гора», д. 998 (кадастровый номер 91:04:002017:660), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

43.    ФИО50, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Сержанта ФИО51, д. 31 (кадастровый номер 91:04:002016:54), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

44.    ФИО52, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Летчицы ФИО6, д. 35 (кадастровый номер 91:04:002018:164), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

45.    ФИО53, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002017:170), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

46.    ФИО54, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1065 (кадастровый номер 91:04:002017:782), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

47.    ФИО55, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 1 (кадастровый номер 91:04:002018:382), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго».

48.    ФИО56, расположенных по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1870 (кадастровый номер 91:04:000000:104), согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго»

-Управление Федеральной Антимонопольной Службы По Республике Крым И Городу Севастополю (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>);

- ФИО57 (299022, 

<

...>, ТСН СНТ «Сапун-Гора»),

- ФИО58,

об обязании не чинить препятствия в технологическом присоединении (увеличении мощности) энергопринимающих устройств,  

при участии в судебном заседании представителей сторон:

от истца – ФИО59 по доверенности от 26.12.2022 Д-119/22;

от ответчика - ФИО60 по доверенности от 29.03.2023.

от ТСЖ СНТ «Сапут-гора» - ФИО61 – приказ от 23.08.2023 № 42,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания ФИО62,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью "Севастопольэнерго"  обратилось в Арбитражный суд города Севастополя с заявлением к Товариществу собственников недвижимости садоводческое некоммерческое товарищество "САПУН-ГОРА" об обязании не чинить препятствия в технологическом присоединении (увеличении мощности) энергопринимающих устройств, о взыскании судебных расходов по оплате государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 6 000 (Шесть тысяч рублей) рублей.

12.08.2022 суд вынес определение о принятии заявления к рассмотрению, назначении предварительного судебного заседания.

Определением от 15.08.2022 суд привлек к участию в деле третьих лиц.

В судебном заседании 24.08.2022 суд в порядке статьи 49 АПК РФ принял уточненное исковое заявление.

Определением от 18.01.2023 суд назначил экспертизу в ООО "Контроль Плюс".

25.04.2023 поступило заключение эксперта со следующими выводами:

«Существует техническая возможность технологического подключения энергопринимающих устройств к электрическим сетям ТСН СНТ «Сапун-гора».

Мощность установленных трансформаторов, рассматриваемых КТП 284 и 2405 задействованы не полностью и позволяют подключить дополнительную нагрузку. Решение об использовании существующих сетей ВЛ 0,4 кВ или разработки индивидуального проекта при технологическом присоединении должен решаться индивидуально в каждом конкретном случае. Общего ответа о наличии технической возможности технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям 0,4 кВ нет и быть не может.».

Очередное судебное заседание назначено на 06.09.2023. 

Сведения о времени и месте судебного разбирательства 06.09.2023 размещены в сети Интернет на сайте www.arbitr.ru.  

Представители сторон выступили в прениях.

В судебном заседании суд установил, что на депозит суда денежные средства в размере 250 тыс. рублей не поступали. На вопрос суда сторонам, будут ли стороны вносить денежные средства, стороны пояснили, что не будут.

Согласно части 2 статьи 41 АПК РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами. Поскольку ответчик не воспользовался своими процессуальными правами, он в силу статьи 9 АПК РФ несет риск связанных с этим неблагоприятных последствий.

С учетом изложенного, по мнению суда, материалы дела достаточно характеризуют спорные правоотношения, основания для отложения рассмотрения дела отсутствуют, а дело подлежит рассмотрению по имеющимся в деле материалам.

Имеющиеся в деле доказательства исследованы и оценены судом в совокупности по правилам статей 65, 70, 71 АПК РФ.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

Как установлено материалами дела, в адрес Общества с ограниченной ответственностью «Севастопольэнерго» (далее - ООО «Севастопольэнерго», сетевая организация, истец) от заявителей поступили заявки на технологическое присоединение (увеличение мощности) энергопринимающих устройств жилых домов, к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, согласно которым, точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284 и КТП-2405, принадлежащие товариществу собственников недвижимости садоводческому некоммерческому товариществу «САПУН-ГОРА» (далее ТСН СНТ «САПУН-ГОРА»).

В соответствии с заявкой ФИО63 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 13.05.2022 выдало Технические условия (далее - ТУ) № 1797-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «Сапун-гора» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 3 (кадастровый номер 91:04:002018:592).

На основании заявки ФИО1 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 08.06.2022 выдало ТУ № 2521-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Командира ФИО2, д. 3 (кадастровый номер 91:04:002018:815).

На основании заявки ФИО3 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 28.03.2022 выдало ТУ № 0966-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Александра Райкуновича, уч. 13 (кадастровый номер 91:04:002016:695).

На основании заявки ФИО4 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.03.2022 выдало ТУ № 0790-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», д.942 (кадастровый номер 91:04:002016:700).

На основании заявки ФИО5 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 08.04.2022 выдало ТУ № 1176-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Летчицы ФИО6, д.11 (кадастровый номер 91:04:002018:287).

На основании заявки ФИО7 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 11.04.2022 выдало ТУ № 1196-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 310 (кадастровый номер 91:04:002018:124).

На основании заявки ФИО8 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 11.04.2022 выдало ТУ № 1205-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии полковника ФИО9, д. 59 (кадастровый номер 91:04:002018:222).

На основании заявки ФИО10 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 11.04.2022 выдало ТУ № 1198-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт. 

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 307 (кадастровый номер 91:04:002018:512).

На основании заявки ФИО11 ФИО11 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 24.05.2022 выдало ТУ № 2042-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1860 (кадастровый номер 91:04:002016:218).

На основании заявки ФИО12 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 04.05.2022 выдало ТУ № 1664-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 84 (кадастровый номер 91:04:002018:954).

На основании заявки ФИО13 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 18.05.2022 выдало ТУ № 1902-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии Полковника ФИО9, 3-А (кадастровый номер 91:04:002018:1470).

На основании заявки ФИО14 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 14.06.2022 выдало ТУ № 2714-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., территория ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Капитана ФИО15, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002018:42).

На основании заявки ФИО64 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 02.07.2022 выдало ТУ № 3396-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 34 (кадастровый номер 91:04:002018:926).

На основании заявки ФИО17 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 14.06.2022 выдало ТУ № 2677-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, д. 23 (кадастровый номер 91:04:002016:183).

На основании заявки ФИО19 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 29.06.2022 выдало ТУ № 3260-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 956 (кадастровый номер 91:04:002016:38).

На основании заявки ФИО20 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 29.06.2022 выдало ТУ № 3245-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Вилора Чекмака, д. 28 (кадастровый номер 91:04:002016:176).

На основании заявки ФИО21 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 11.05.2022 выдало ТУ № 1748-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 71 (кадастровый номер 91:04:002018:1065).

На основании заявки ФИО22 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.06.2022 выдало ТУ № 2724-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, вн.м.об. Нахимовский м.о., территория ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Гвардии полковника ФИО9, д. 11 (кадастровый номер 91:04:002018:603).

На основании заявки ФИО23 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 16.05.2022 выдало ТУ № 1826-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 26 (кадастровый номер 91:01:002018:292).

На основании заявки ФИО24 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 12.05.2022 выдало ТУ № 1766-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н., в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 1058 (кадастровый номер 91:04:002017:9).

На основании заявки ФИО25 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 25.05.2022 выдало ТУ № 2396-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, внутригородское муниципальное образование Нахимовский муниципальный округ, тер. ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 206 (кадастровый номер 91:04:002018:985).

На основании заявки ФИО26 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.04.2022 выдало ТУ № 1289-22 (с изменениями от 23.05.2022) для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, р-н Нахимовский, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Подполковника Чернявского, д. 4 (кадастровый номер 91:04:002018:275).

На основании заявки ФИО27 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 02.06.2022 выдало ТУ № 2323-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается (будет располагаться) на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ильи Юткевича, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002018:2).

На основании заявки ФИО28 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 08.06.2022 выдало ТУ № 2517-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу:      г. Севастополь,

Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО29, 12 (кадастровый номер 91:04:002016:722).

На основании заявки ФИО30 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 07.06.2022 выдало ТУ № 2470-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 167 (кадастровый номер 91:04:002018:502).

На основании заявки ФИО31 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 17.06.2022 выдало ТУ № 2894-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, 32 (кадастровый номер 91:04:002018:546).

На основании заявки ФИО32 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.06.2022 выдало ТУ № 2750-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО33, д. 3 (кадастровый номер 91:04:002017:47).

На основании заявки ФИО34 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 13.05.2022 выдало ТУ № 1802-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Александра Райкунова, 7а (кадастровый номер 91:04:002016:239).

На основании заявки ФИО35 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 27.06.2022 выдало ТУ № 3106-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, 17 (кадастровый номер 91:04:002016:37).

На основании заявки ФИО36 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 04.05.2022 выдало ТУ № 1662-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. №66 (кадастровый номер 91:04:002018:142).

На основании заявки ФИО37 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 27.06.2022 выдало ТУ № 3167-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.     (

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. №20 (кадастровый номер 91:04:002018:108).

На основании заявки ФИО38 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 16.06.2022 выдало ТУ № 2804-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д.27 (кадастровый номер 91:04:002018:618).

На основании заявки ФИО39 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.06.2022 выдало ТУ № 2762-22 (с изменениями от 12.07.2022) для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается (будет располагаться) на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, в границах землепользования ТСН СНТ «Сапун-гора», участок 148 (кадастровый номер 91:04:002018:543).

На основании заявки ФИО40 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 24.06.2022 выдало ТУ № 3084-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается (будет располагаться) на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Лейтенанта ФИО29, д.5 (кадастровый номер 91:04:002016:80).

На основании заявки ФИО41 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 27.05.2022 выдало ТУ № 2143-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д.22 (кадастровый номер 91:4:002018:54).

На основании заявки ФИО42 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 23.05.2022 выдало ТУ № 1978-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», уч. 1122 (кадастровый номер 91:04:002017:890).

На основании заявки ФИО43 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 16.06.2022 выдало ТУ № 1824-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», (Нахимовский район), 182 (кадастровый номер 91:04:002018:596).

На основании заявки ФИО44 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 27.05.2022 выдало ТУ № 2162-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 7 (кадастровый номер 91:04:002018:835).

На основании заявки ФИО45 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 29.04.2022 выдало ТУ № 1610-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский м.о., ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ильи Юткевича, д. 7 (кадастровый номер 91:04:002018:1502).

На основании заявки ФИО46 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 01.07.2022 выдало ТУ № 3379-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский район, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 31 (кадастровый номер 91:04:002018:601).

На основании заявки ФИО47 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 14.06.2022 выдало ТУ № 2717-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Виктора Великого, д. 6 (кадастровый номер 91:04:002018:718).

На основании заявки ФИО48 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 21.04.2022 выдало ТУ № 1424-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, СТ «Сапун- гора», 941 (кадастровый номер 91:04:002016:480).

На основании заявки ФИО49 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 09.06.2022 выдало ТУ № 2553-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» -15 кВт.      

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, СТ «Сапун- гора», д. 998 (кадастровый номер 91:04:002017:660).

На основании заявки ФИО50 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 16.06.2022 выдало ТУ № 2817-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Сержанта ФИО51, д. 31 (кадастровый номер 91:04:002016:54).

На основании заявки ФИО52 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 11.05.2022 выдало ТУ № 1760-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Летчицы ФИО6, д. 35 (кадастровый номер 91:04:002018:164).

На основании заявки ФИО53 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 09.06.2022 выдало ТУ № 2556-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Художника ФИО18, д. 2 (кадастровый номер 91:04:002017:170).

На основании заявки ФИО54 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 15.06.2022 выдало ТУ № 2725-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1065 (кадастровый номер 91:04:002017:782).

На основании заявки ФИО55 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 17.05.2022 выдало ТУ № 1840-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-284, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», ул. Ивана Дубинина, д. 1 (кадастровый номер 91:04:002018:382).

На основании заявки ФИО56 на технологическое присоединение энергопринимающих устройств жилого дома (увеличение мощности), ООО «Севастопольэнерго» 20.06.2022 выдало ТУ № 22947-22 для присоединения к электрическим сетям ранее присоединенных энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых увеличивается, согласно которым точкой присоединения является - нижние клеммы отходящего коммутационного аппарата, установленного в вводно-учетном щите ВУЩ-0,4 после прибора учета электрической энергии, присоединенного от ближней опоры абонентской ВЛ-0,4кВ от КТП-2405, принадлежащей ТСН СНТ «САПУН-ГОРА» - 15 кВт.

Технологическое присоединение (увеличение мощности) согласно выданным ТУ необходимо для энергоснабжения энергопринимающих устройств жилого дома, который располагается на земельном участке, расположенном по адресу: г. Севастополь, Нахимовский р-н, ТСН СНТ «Сапун-гора», д. 1870 (кадастровый номер 91:04:000000:104).

Срок выполнения мероприятий по технологическому присоединению составляет 6 месяцев со дня поступления подтверждающих документов об оплате счета.

В ходе исполнения ТУ заявителей ООО «Севастопольэнерго», письмами обращалось в ТСН СНТ «Сапун-гора» с просьбой согласовать и не чинить препятствий в технологическом присоединении энергопринимающих устройств (увеличение мощности) заявителей, которые опосредовано подключены к электрическим сетям через КТП-2405 ВЛ-0,4 кВ и КТП-284 ВЛ-0,4кВ, принадлежащим ТСН СНТ «Сапун-гора».

На указанные письма были получены отказы (исх. № 072 от 15.07.2022, № 55 от 15.06.2022, № 52 от 01.06.2022) в увеличении мощности для энергопринимающих устройств заявителей.

При разработке ТУ установлено, что имеются резервные мощности на КТП расположенных в районе ТСН СНТ «Сапун-гора».

Истец считает, что своим отказом ТСН СНТ «Сапун-гора» чинит препятствия ООО «Севастопольэнерго» в осуществлении технологического присоединения энергопринимающих устройств (увеличении мощности) заявителей, препятствует надлежащему исполнению обществом публичного договора об осуществлении технологического присоединения; нарушает право заявителей на технологическое присоединение принадлежащих им энергопринимающих устройств - увеличение мощности.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения сетевой организации в суд с настоящим иском.

В ходе судебного разбирательства истец уточнил исковые требования. 

Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 26.03.2003 N 35-ФЗ "Об электроэнергетике", технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам (далее также - технологическое присоединение), осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер. Технологическое присоединение осуществляется на основании договора об осуществлении технологического присоединения к объектам электросетевого хозяйства, заключаемого между сетевой организацией и обратившимся к ней лицом. Указанный договор является публичным. 

Пунктом 6 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 N 861 (далее - Правила N 861), закреплено, что собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого потребителя и требовать за это оплату. 

В соответствии с пунктом 3 Правил N 861, сетевая организация обязана выполнить в отношении любого обратившегося к ней лица, мероприятия по технологическому присоединению при условии соблюдения им означенных Правил и наличии технической возможности технологического присоединения. 

Для заключения договора с сетевой организацией заявитель обязан предоставить к заявке документы, перечисленные в пункте 10 Правил. 

Пунктом 28 Правил N 861 предусмотрено, что критериями наличия технической возможности технологического присоединения являются: 

а) сохранение условий электроснабжения (установленной категории надежности электроснабжения и сохранения качества электроэнергии) для прочих потребителей, энергопринимающие установки которых на момент подачи заявки заявителя присоединены к электрическим сетям сетевой организации или смежных сетевых организаций; 

б) отсутствие ограничений на максимальную мощность в объектах электросетевого хозяйства, к которым надлежит произвести технологическое присоединение; 

в) отсутствие необходимости реконструкции или расширения (сооружения новых) объектов электросетевого хозяйства смежных сетевых организаций либо строительства (реконструкции) генерирующих объектов для удовлетворения потребности заявителя. 

В соответствии с пунктами 16.3 и 25.1 Правил N 861 при заключении договора обязательства сторон по выполнению мероприятий по технологическому присоединению распределяются следующим образом: заявитель исполняет указанные обязательства в пределах границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя; сетевая организация исполняет указанные обязательства (в том числе в части урегулирования отношений с иными лицами) до границ участка, на котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя. 

При осуществлении технологического присоединения ЭПУ ТСН СНТ «Сапун-гора» были выданы технические условия, в которых прописаны обязательные и достаточные условия для подключения ЭПУ ТСН, в том числе техническими условиями была предусмотрена обязательная разработка проектной документации на внутренние сети энергоснабжения ТСН. Документом, подтверждающим завершение технологического присоединения в полном объеме является Акт об осуществлении технологического присоединения. В вышеуказанном Акте ТП четко прописаны границы балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности объектов электроэнергетики.

«Правилами технической эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии», утвержденными Приказом Минэнерго России от 12.08.2022г. № 811, четко прописаны общие требования к организации и осуществлению эксплуатации электроустановок потребителей (II раздел).

Договором энергоснабжения № 1288717 также предусмотрены обязанности Потребителя ТСН СНТ «Сапун-гора». В соответствии с п.2.3.3. Договора № 1288717 потребитель обязан поддерживать в надлежащем техническом состоянии свои средства релейной защиты и противоаварийной автоматики, средства учета электрической энергии и мощности, устройства, обеспечивающие регулирование реактивной мощности, а также иные устройства, необходимые для поддержания требуемых параметров надежности и качества электрической энергии.

Как обозначил истец, энергопринимающие устройства заявителей уже опосредованно подключены к электросетям, то альтернативные варианты технологического присоединения энергопринимающих устройств (увеличение мощности) отсутствуют.

  В рамках рассмотрения настоящего спора, судом определением от 18.01.2023 назначена судебная экспертиза, проведение которой поручено ООО "Контроль Плюс".  

На разрешение эксперта поставлен следующий вопрос:

Существует ли техническая возможность технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям?

Из выводов эксперта, содержащихся в экспертном заключении № 6-5-2-6323-23 следует, что техническая возможность технологического подключения энергопринимающих устройств к электрическим сетям ТСН СНТ «Сапун-гора» существует. Мощность установленных трансформаторов, рассматриваемых КТП 284 и 2405 задействованы не полностью и позволяют подключить дополнительную нагрузку. Решение об использовании существующих сетей ВЛ 0,4 кВ или разработки индивидуального проекта при технологическом присоединении должен решаться индивидуально в каждом конкретном случае. Общего ответа о наличии технической возможности технологического присоединения энергопринимающих устройств к электрическим сетям 0,4 кВ нет и быть не может.

Согласно части 1 статье 71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

В судебном заседании на вопрос суда, будут ли стороны вносить денежные средства для проведения повторной экспертизы, стороны пояснили, что не будут.

Таким образом, экспертное заключение № 6-5-2-6323-23 суд в силу статей 64, 67, 68 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации считает надлежащим доказательством, подтверждающим, что техническая возможность технологического подключения энергопринимающих устройств к электрическим сетям ТСН СНТ «Сапун-гора» существует.

Более того, в пояснениях от 05.06.2023 истец представил расчет относительно наличия технической возможности реализации выданных заявителям ТУ.

Данный расчет ответчиком не опровергнут. 

С учетом изложенного требования истца об обязании ответчика не чинить препятствия в осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям устройств заявителей подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно статье 101 АПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела арбитражным судом. 

Учитывая удовлетворение исковых требований, судебные расходы относятся на ответчика в полном объеме согласно положений ст. 110 АПК РФ.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд города Севастополя

РЕШИЛ:

Исковые требования по заявлению от 28.07.2022 № 11654/2-22, уточнённому заявлением от 10.07.2023 № б/н, удовлетворить.

Обязать Товарищество собственников недвижимости садоводческое некоммерческое товарищество «Сапун-Гора» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) не чинить препятствия Обществу с ограниченной ответственностью «Севастопольэнерго» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)  в технологическом присоединении (увеличении мощности) согласно Техническим условиям, выданным ООО «Севастопольэнерго», энергопринимающих устройств заявителей: ФИО63, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО10, ФИО11 ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО58.

Взыскать с Товарищества собственников недвижимости садоводческое некоммерческое товарищество «Сапун-Гора» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Севастопольэнерго» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Севастополь)   судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 6 000 (Шесть тысяч) рублей.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца с момента его вынесения в Двадцать первый Арбитражный апелляционный суд. Апелляционная жалоба подаётся через Арбитражный суд города Севастополя.

 

Судья         

Р.А. Ражков